ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-YT

Về việc tổ chức hoạt động hưởng

ứng “Ngày ASEAN phòng chống

sốt xuất huyết” năm 2023 và phòng

chống dịch bệnh mùa hè

Ngọc Hồi, ngày    tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban: Y tế, Tài chính - Kế hoạch,

Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền

thông;

- Trung tâm Y tế;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

- UBND các xã, thị trấn.

Ủy ban nhân dân huyện nhận được Công văn số 1664/SYT-NVYD ngày

05/6/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng

“Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2023 và phòng chống dịch

bệnh mùa hè.

Để tăng cường phòng chống các bệnh dịch mùa hè, đặc biệt là các bệnh

lây truyền qua đường tiêu hóa, đường hô hấp, bệnh do muỗi truyền1 và hướng

tới các hoạt động hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” lần

thứ 13 (ngày 15/6 hàng năm). Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, địa phương triển khai các nhiệm vụ sau:

1. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân huyện

ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng,

chống sốt xuất huyết (SXH) lần thứ 13 (15/6/2023); Tiếp tục phối hợp với các

đơn vị, địa phương đẩy mạnh triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt

lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số

953/KH-UBND ngày 13/03/2023 của UBND huyện.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng,

chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng

phát dịch theo Kế hoạch số 1556/KH-UBND ngày 31/5/2023 của UBND huyện;

Tổng hợp, báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng, chống dịch

bệnh của các đơn vị, địa phương để UBND huyện xem xét, giải quyết và có biện

pháp chỉ đạo kịp thời.

1 Như bệnh tiêu chảy do vi rút Rota, tay chân miệng, lỵ, thương hàn, sởi, cúm, sốt xuất huyết, viêm

não do vi rút, viêm não do não mô cầu, viêm não Nhật Bản.

2

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN

phòng chống SXH lần thứ 13 (ngày 15/6/2023) về UBND huyện trước ngày

30/6/2022.

2. Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Hồi

- Theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày

ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2023 và phòng chống dịch bệnh mùa

hè theo chỉ đạo của Sở Y tế tại Công văn số 1664/SYT-NVYD ngày 05/6/2023.

- Giao Trung tâm Y tế Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu Ủy ban nhân

dân ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN

phòng, chống SXH lần thứ 13 (ngày 15/6/2023); Cung cấp các thông điệp truyền

thông giáo dục sức khoẻ đã được Bộ Y tế và Trung tâm Truyền thông Giáo dục

Sức khỏe Trung ương khuyến cáo để các đơn vị, địa phương triển khai, thực

hiện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét cân đối, bố trí, bổ sung kinh phí kịp thời

cho công tác phòng chống SXH để triển khai các hoạt động phòng, chống dịch

theo phân cấp hiện hành.

4. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông: Chủ trì,

phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tổ chức thực hiện truyền thông giáo

dục sức khoẻ và các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống SXHD

lần thứ 13 (ngày 15/6/2023). Tăng cường tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm

chủng phòng bệnh, khuyến cáo người dân đưa trẻ đi tiêm chủng đúng lịch, đủ

mũi tiêm; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa hè tại các hộ gia đình và

cộng đồng; về vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng, an toàn vệ sinh thực

phẩm, ăn chín uống chín; thực hiện 3 sạch: Ăn uống sạch, ở sạch và chơi đồ

chơi sạch.

5. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống SXH lần

thứ 13 (ngày 15/6/2023) và triển khai các hoạt động thiết thực nhằm truyền

thông phòng, chống dịch bệnh,  phát huy vai trò của chính quyền, ban ngành,

đoàn thể, người dân tích cực tham gia vào công tác phòng, chống SXH.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp ngành Y tế vận động người

dân đưa trẻ đi tiêm chủng đúng lịch, đủ mũi tiêm; tuyên truyền các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh mùa hè tại các hộ gia đình và cộng đồng bằng nhiều

hình thức như họp tổ dân phố, qua loa đài, phát thanh. Tập trung tuyên truyền về

vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng, an toàn vệ sinh thực phẩm, ăn chín uống

chín; thực hiện 3 sạch: Ăn uống sạch, ở sạch và chơi đồ chơi sạch.

- Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng

chống SXHD lần thứ 13 (ngày 15/6/2022) về UBND huyện (qua Phòng Y tế)

trước ngày 28/6/2022 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

3

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc, triển khai thực

hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, Các PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2023-06-12T14:35:50+0700

		2023-06-12T15:09:22+0700

		2023-06-12T15:09:22+0700

		2023-06-12T15:09:22+0700

		2023-06-12T15:09:22+0700